Der brief wart geben vor lantgerichte ze Vischerhusen, in dem jare do dw zale
 waz von Cristes geburte drwzehenhundert jare in dem ainlifften jare, an saute Peters
 abende dez botten, indictione VIII.

et consanguineo nostro dilecto mille et quingentos florenos aureos, quos predictus dominus noster
 Romanorum rex nobili viro domino Henrico de Sphaynheym preposito Traiectensi, fratri nostro caris-
 simo, iusserat assignare. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum.

Datum anno Domini millesimo trecentesimo decimo, in crastino beati Remigii.

Cf. procuratorium comitis et prepositi a. 1310, Sept. 24 datum, quod ad has res spectat, l. c. V, 11 nr. 749.

¹ De hoc teloneo cf. supra nr. 275, 347, 547, 597.

1219. SUPPLICATIO CLERICORUM REGI PORRECTA.

1311. Oct. 27.

Supplicationem in favorem nobilis de Falkenstein proponimus autographo demum collato, quod inter archiepi Heinrici VII. reliquiis constat Pisis in tabulario capituli maioris ecclesie 5 sub nr. 1367. Adsunt quinque lora membranacea, quorum quarto adhuc appendet sigilli parvum fragmentum. Edidit Eicker loco supra ad nr. 257 citato pag. 92 (= 228) nr. 74. Cf. supra nr. 730. (P. deest.)

Serenissimo domino suo domino Heinrico Romanorum regi semper augusto — frater Ger. in Elwenstad et frater Wi. in Selbolth ac frater Her. in Conradisdorf Dei paciencia 10 ecclesiarum prepositi, Lu. in Hacheburnen et Cu. in Myroldis magistri ordinis Premonstratensis Maguntine dyoc. cum oracionibus devotis ad omnia ipsius beneplacita se benevolos et paratos.

Serenitatem vestre maiestatis scire quam plurimum affectamus, quod sane intelleximus ad vestram audienciam devenisse, quod nobilis vir dominus de Falkenstein 15 senior, cum ad obsequendum in Boemiam illustri domino Iohanni regi Boemie vestro nato iter arripuit, nos et nostra monasteria in curribus et aliis subsidiis sibi in itinere congruentibus molestasset plurimum et gravasset, quod per presentes reclamamus unanimiter et negamus. Quare maiestati vestre, de qua nobis spes est bona et presumpcio 20 omnis rei possibilis postulande, et precipue in hac parte suplicamus in filio Virginis gloriose, quatinus huiusmodi falsitati, que odiose prodiit, fidem velitis minime adhibere et si qua sint attemptata erga dictum nobilem virum in sua comicia Nuringes ac aliis rebus suis quibuscumque seu eciam hominibus, ut bene didicimus, velitis^a revocare et deponere per vestram clemenciam solitam et consuetam. Scientes pro firmo, predictum 25 nobilem virum esse omnium religiosorum necnon iuris erga quoslibet indefessum et fidelissimum defensorem. Preterea noveritis, nos pro salute anime vestre et corporis sanitate et civitatum honorum et bonorum aput summum regem devotissime exorare. Facientes nichilominus vos et gloriosissimam dominam nostram reginam . . . vestram collateralem participes omnium bonorum in hiis scriptis, que in missis, elemosinis, ieiuniis, hospitalitatibus et devotis oracionibus per nos et nostros conventus^b fiunt et 30 fient Domino concedente. Vester processus in Domino prospere dirigatur.

Dat. anno Domini MCCCXI. in vigilia beatorum apostolorum Symonis et Iude.

1220. PROCLAMATIO DE NOVIS MONETIS.

1311. Nov. 7.

Autographon, quod olim scribatur Florentiae, iam tabularii regii Pisani 'Primuziale' 35 a Jo. de Colletti nr. 191) demum diligentissime contulimus. Hic illic corrosus est. In l. 17: Charta de la grida fatta in palagio delle monete. Edidit minus auct. de Bonina Acta Henrici VII. I. 296 nr. 130. Cf. iam supra nr. 697, 698 et nr. 699 auct. l. 1. (P. deest.)

1219. ^a *velitis* ~~debet~~ *velitis debet*, or. ^b *supra linnaa add. or.*

In [nomine Domini amen.

Anno eiusdem millesimo trecentesimo undecimo^a, indit. nona, die Dominico septimo mensis Novembris, in palatio comunis Papie dominus Bernardus de Aconibus iudex et vicarius domini Andree de Pucasc(o) militis, vicarij magni[ci] domini 5 Philippi de Sabaudia principis Achaie vicarijque generalis civitatis Papie, Vercellarum et Novarie pro serenissima^c regia mayestate, inpossuit et precepit Ber[tolino Bin]ello^d de Sancto Romano publico preconii comunis Papie, quatinus ex parte domini imperatoris et ipsius domini principis eius vicarij vadat et preconiet in curia comunis Papie et per civitatem Papie in locis consuetis et clamet et preconiet, prout inferius per ordinem 10 in omnibus et per omnia continetur. Et hoc ad petitionem Milani de Aglate officialis et nunciij Rycardi Ugeti de Florençia familiaris serenissimi principis domini nostri domini Henrici Dey gratia Romanorum regis semper augusti, magystri et superfactoris et supervissoris omnium monetarum, que flabricari intendit idem dictus magyster in Ytalia:

1. Quod amodo nullus sit civitatis nec episcopatus Papie nec aliquis foresterius 15 nec aliqua alia persona, cuiuscumque condicionis et status existat, qui de cetero audiat nec presumat dare nec recipere nec portare imperiales factos in Clivassio, in Yporeya, in Incixa et in Ponzano, in Curtemilia nec nullum Marchexanum, Tyrallinum, Rossinum factos in dictis mon[et]is. Et qui reperirentur, nisi forent taliate aud forate, eas perderent. Et quilibet possit eas auferre et consegnare dicto vicario aud magystro 20 monetarum et habebit tertiam partem, et ultra pena in corpore et in avere ad voluntatem dicti domini im[per]atoris et eius vicarij eis auferetur.

2. Item quod nullus audiat nec presumat portare nec portari facere aurum, argentum nec bolgonum extra civitatem nec episcopatum nisi versus civitatem [Medi]olani ad monetas Mediolan[enses]^d. Et sy quis contra fecerit reperiretur, perdere predictos 25 aurum et argentum et bolgonum et bestias et palustra et mercadancias, que reperirentur cum eis. Et quilibet possit eis auferre [et] robare predicta et consegnare maystro monetarum et habeat tertiam partem eorum, et ultra pena, ut supra dictum est.

3. Item quod nullus audiat nec presumat affinare nec def[ac]ere monetas, argentum nec bolgonum in civitate nec districtu sine parabola magystri monete. Et sy quis 30 contra faceret reperiretur, quilibet possit acussare et robare et consegnare [ut supra] et habeat tertiam partem, et pena, ut supra, eis auferetur.

4. Item quod quilibet persona civitatis et districtus et quilibet alius foresterius, undecumque esset, teneatur et debeat dare [et] recipere duodecim imperiales parvos de bona moneta nova, quam dictus dominus imperator facit facere in civitate Mediolani, 35 pro uno grosso imperiali de argento, quos facit fieri ad presens, in dicta moneta nova. Et unum de dictis imperialibus grossis pro duodecim de dictis parvis imperialibus

| | |
|-----------------------------|---|
| florinum auri de Florentia | } pro solidis decem et novem et denariis quatuor
pro quolibet de predictis imperialibus parvis |
| Cenuinum unum auri de Ianna | |
| duchatum auri de Venetiis | |
| grossum Tornensem | pro denariis decem et octo |
| Vinicianum grossum argenti | denarios ^b novem et tercium |
| Ambroxinum grossum | denarios octo |
| Placentinum grossum | denarios octo |
| Papiensem grossum | denarios octo |
| 45 Brissanum grossum | denarios octo |
| Tyralinum de Tyrallis | denarios sex |
| Aguglynum grossum de Tyra | denarios quinque et dimedium |

1220. ^a) unis inclusa esset sunt or. ^b) rectius decima. ^c) serenissimi or. ^d) ad - Mediolan[enses] infra addita signoposito or.

grossum de Florencia denarios sex et dimidium
 grossum de Sena denarios sex et dimidium
 grossum de Pissa denarios sex et dimidium
 Astexanum grossum denarios sexdecim
 Aragonensem grossum denarios quatuordecim.

5

1442,
M. 67, 26.

5. Omnes iam scripte monete grosse pro quolibet de supradictis bonis imperialibus parvis et nulle alie monete quam supradicte habeant cursum pro aliquo precio. Et quod que libet persona [que] debet dare et recipere aliquid aliqua occasione ab anno [millesimo] trecentesimo usque ad presentem diem, possit dare et tenetur recipere a festo [Pasque] resurrectionis proxime venture et deinde usque ad annum unum proxime [venturum] de debili moneta, que non est abatura, aut duos de istis bonis imperialibus novis pro tribus imperialibus de febili mon[eta]. Et a termino predicto inantea nullus posset facere pagamentum nec tenebitur recipere nisi de predicta bona moneta et annu de istis bonis imperialibus pro uno de illa febili moneta. Et sy quis recuxaret eam recipere et contra faceret reperiretur, pena in corpore et avere ad voluntatem dicti domini imperatoris et eius vicarii eis auferetur. Et quilibet possit acussare et habebit terciam partem, ut supra dictum est.

Et inde dictus dominus iudex hanc cartam fieri iussit.

Interfuerunt Iohannes Bassus et Bonaccursus Selafenatus inde testes.

Eodem anno, die infrascripto, predictus Bertollinus de Sancto Romano prece comunis Papie retulit et dixit in presentia domini Bernardi de Agonibus iudicis et vicarii domini Andree de Pugascho militis, vicarii magnifici domini domini Philippi de Sabaudia principis Achaye vicarii que generalis civitatis Papie, Vercellarum et Novarie pro serenissima regia magestate, quod ex parte domini imperatoris et ipsius domini principis eius vicarii preconizavit in curia comunis Papie et per civitatem comunis Papie in locis consuetis et clamavit et preconizavit, prout inferius per ordinem in omnibus et per omnia continetur. Et hoc ad petitionem Milani de Aglate officialis et muncii Ricardi Egeti de Florentia, familiaris serenissimi principis [domini] nostri domini Henrici Dey gracia Romanorum regis semper augusti, magystri et superfactoris et supervissoris omnium monetarum, que flabieari intend[it idem] dictus magyster in Ytalia.

1. Quod amodo nullus sit civitatis nec episcopatus Papie nec aliquis foresterius nec aliqua [a]lia persona, cuiusque condicionis et status existat, qui de cetero audiat nec presumat dare nec recipere nec portare imperiales factos in Clivassio, in Yporeya, in Yncixa, in Poncono, in Curtemilia nec nullum [Marchexanum], Tyralinum, Russinum factos in dictis monetis. Et cui reperiretur, nisi forent taliare aut forate, eas perderent. Et quilibet possit eas auferre et consignare dicto vicario aut magystro monetarum et habebit terciam partem, et ultra pena in corpore et in avere ad voluntatem dicti domini imperatoris et eius vicarii eis auferetur.

2. Item quod nullus audiat nec presumat portare nec portari facere aurum, argentum nec boleorum extra civitatem nec episcopatum nisi versus civitatem Mediolani et monetas Mediolanenses. Et sy quis contra faceret reperiretur, perdere predictos aurum et argentum et boleorum et bestias et palustra et merchadancias, que reperiretur in locis. Et quilibet possit eis auferre et robare predicta et consignare maystro monetarum et habebit terciam partem eorum, et ultra pena, ut supra dictum est.

45

3. Item quod nullus audiat nec presumat affluare nec defacere aliquas monetas, argentum nec bolgonum in civitate nec districtu sine parabola maystri monete. Et sy quis contra faceret reperiretur, quilibet possit acussare et robare et consignare ut supra et habebit tertiam partem ut supra, et pena ut supra eis auferetur.

4. Item quod quelibet persona civitatis et districtus et quilibet alius foresterius, undecumque esset, teneatur et debeat dare et recipere duodecim imperiales parvos de bona moneta nova, quam dictus dominus imperator facit facere in civitate Mediolan(i), pro uno grosso imperiali de argento, quos facit fieri ad presens, in dicta moneta nova. Et unum de dictis imperialibus grossis pro duodecim de dictis parvis imperialibus

| | | | |
|----|-----------------------------|---------------|---|
| 10 | florum auri de Florentia | } | pro solidis decem et novem et denariis quatuor
pro quolibet de predictis imperialibus parvis |
| | Cenoinum unum auri de Ianna | | |
| | duchatum auri de Venecijs | | |
| | grossum Tornensem | | pro denariis decem et octo |
| | Viniçianum grossum argenti | | pro denariis novem et tercium |
| 15 | Ambroxinum grossum | [pro] | denariis octo |
| | Placentinum [grossum] | | pro denariis octo |
| | Papiensem grossum | | pro denariis octo |
| | Brissanum grossum | | pro denariis octo |
| | Tyralinum de Tyralla | | pro denariis sex |
| 20 | Aguglinum grossum [de Tyra | pro denariis] | quinque et dimidio |
| | grossum de Florentia | pro denariis | sex et dimidio) |
| | grossum de Pissa | pro denariis | sex et dimidio) |
| | grossum de Sena | pro denariis | sex et dimidio) |
| | A[stexanum grossum] | pro denariis | sexdecim |
| 25 | Aragonexium grossum | | pro denariis quatuordecim. |

5. Que omnes iam scripte monete grosse pro quolibet de supradictis bonis imperialibus parvis [et nulle] alie monete quam supradicte habeant cursum pro aliquo precio. Et quod quelibet persona, queⁱ debet dare et recipere aliquid aliqua occasione ab anno millesimo trecentesimo [usque ad] presentem diem, possit dare et teneatur
30 recipere a^k festo Pasque resurrectionis proxime venture et deinde usque ad annum unum proxime venturum de debili moneta, [que] non est abatuta, aud duos de istis bonis imperialibus novis pro tribus imperialibus de febili moneta. Et a^k termino
35 predicto inantea nullus posset facere pagamentum nec tenebitur recipere nixi de predicta bona moneta et unum de istis bonis imperialibus pro uno de illa febili moneta. Et sy quis recuxaret eam recipere et contra faceret reperiretur, pena in corpore et avere ad voluntatem dicti domini imperatoris et eius vicarii eis auferetur. Et quilibet possit acussare et habebit tertiam partem, ut supra dictum est.

Et inde dictus index et prece comunis Papie hanc cartam fieri iussit.

Interfuerunt Palustris Biganus et Castellanus Belloculus inde testes.

(S. N.) Ego Luchetus Belloculus notarius hanc cartam michi fieri iussam scripsi.

1220. i) q or. k) ad or.

1312.
Mart. 26.

1221—1223. ACTA AD PROCURATOREM FISCO IN LOMBARDIA SPECTANTIA.

1311. Nov. 16. — 1312. Jan. 3.

1221. SCRIPTUM PROCURATORIS AD BRIXIENSES. 1311. Nov. 16.
Scribitur infra in Promissione Brixiensium nr. 1220. (P. decst.)

Reverendo in Christo patri domino Federico Dei gratia episcopo Brixiensi necnon dominis Bartolo et Baldoyno ac etiam aliis fidelibus et amicis Romani imperii civitatis eiusdem Johannes de Castilione iudex serenissimi principis domini Henrici Dei gratia Romanorum regis semper augusti, comes palatii et procurator fisci in Lombardia et Marchia generalis salutem prosperos ad vota successus.

Ecce cum civitas Cremonae sit in conditione gravissima propter rebellos Romani imperii, qui continue occupant episcopatum ipsius, ad vos recurrimus secum ut domini nostri regis fideles puro corde requirentes et precantes vos tenore, quatinus visis presentibus sine mora succuratis cum vestra gente et milicia ut potestis, ut vestro^a et aliorum recto corde fidelium Romani imperii auxilio et favore Cremonensis civitas defendatur clavis provincie Lombardie et rebelles^b regie magestatis in totum ut convenit confundantur et pereant. Speramus vos predicta effectui demandare, ut natura huiusmodi postulat et requirit.

Data Cremonae, die XVI. Novembr.

1222. PROMISSIO BRIXIENSIS. 1311. Nov. 18.

Denuo contulimus autographum, quod scribitur Taurini in tabulario regio 'Diplomi imperiali Mazzo 3' nr. 21, negligenter scriptum. In verso manu Bernardi de Mercato scriptum est: de present. Brixi. Edidit Documentes Acta Henrici VII. II, 167 nr. 34. (P. decst.)

In Christi nomine.

Die XVIII. Novembr. in palacio communi Brixiie, presentibus domino Iacobo de Curibus de Yseo, domino Petro de Pescheria de Yseo et Franceschino de Salodo domicello domini Galeoti de Madiis testibus rogatis. Ibi dominus Bertolinus de Madiis pro se et vice et nomine omnium fidelium amicorum Romani imperii partis noviter reformate in civitate Brixiie per dominum imperatorem et sibi adherentium denunciavit et protestatus fuit domino Albertino de Parma iudici et tenenti in locum domini vicarii Brixiensis et ancianis et congregatis^s ibidem, quod procurare debeant et facere cum effectu, quod civitati Cremonae servietur et succuratur per commune Brixiie, cum ad ea intendunt ipsi fideles non velle deficere ullomodo. Et ad id liberaliter et plenarie se offerunt et exponunt maxime volendo satisfacere litteris infrascriptis, quarum tenor talis est:

'Reverendo in Christo die XVI. Novembr.' *supra* nr. 1219.

Alioquin siquod periculum accederet pro predictis, predictorum dampno et dispensis occurrat, cum per se predicta non remaneat adimpleri, sed predictorum remanebit contumacia et defectu. Anno Domini millesimo CCCXI. indictione nona.

Ego Conradinus de Chicago notarius his huiusmodi et rogatus scripsi.

1221. — — — — — 1311. Nov. 16.

1223. PRIVILEGIUM PRO PASSARINO DE BONACORSIS. 1312. Ian. 3.

Denovo contulimus autographum in tabulario Mantuano B. IV. 1 asservatum. Sigillatum fuisse non videtur. Edidit Winckelmann 'Acta imperii selecta' II. 769 nr. 1195. (P. deest.)

5 Iohannes de Castilione iudex serenissimi principis domini Henrici Dei gratia Romanorum regis semper augusti ac etiam procurator fisci in Lombardia et Marchia generalis et vices dicti domini regis gerens et obtinens in dictis provinciis egregio viro domino Passarino de Bonacosis de Mantua, amico karissimo, pro regia maiestate vicario generali civitatis Mantue et districtus salutem et perpetue felicitatis augmentum.
 10 . Considerando ea, que vos et vestri antecessores pro Romano imperio fecistis temporibus retroactis, et fidelitatem, quam erga regiam maiestatem habetis ad presens, cum sit consonum rationi, ut quis de bonis operibus premium consequatur, de industria, legalitate et potentia vestra non [in]merito^a confidentes, vobis auctoritate qua fungimur a prefato domino nostro rege adcommandamus terram Luccarie cum ipsius pertinentiis
 15 et districtu, dantes vobis ac etiam concedentes in dicta terra, pertinentiis et districtu merum et mistum imperium et gladii potestatem, concedentes etiam vobis in hac parte, ut dicta terra melius gubernetur auctoritate prefata, totaliter^b vices nostras ad beneplacitum domini regis vel nostri. Et propterea mandamus omnibus et singulis hominibus et personis de dicta terra Luccarie, pertinentiis et districtu, penam eisdem arbitriam
 20 imponentes, ut vobis obediant, pareant efficaciter et intendant. Insuper consideratis omnibus superius enarratis, vos in capitaneum aque Padi et pontium castrorum et locorum omnium in dicta ripa Padi positorum totius territorii Cremone duximus eligendum usque^c ad beneplacitum domini regis vel nostri^c, recommandantes vobis honore condigno, ut dictam aquam et castra et loca vobis commissa faciatis sollicite custodiri,
 25 ut per ipsa quilibet securus accedat, assignantes vobis pro vestro salario et labore de qualibet mercedantia seu alia quacumque re, que conducitur seu conduciretur per Padum seu per dicta loca, imperiales duos pro qualibet libra. De hominibus vero et equis seu aliis bestiis, que conducerebantur per Padum, habeatis et percipere possitis secundum modum actenus consuetum. In cuius rei testimonium has litteras fecimus sigillari
 30 et nostro notario iussimus publicari.